
ESTADO DE MINAS GERAIS 
CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA 

Rua Sacramento, 111 - Centro - Planura 
CEP: 38220-000 CNPJ: 01.938.381/0001-17 Telefone: (34) 3427-2101 
E-mail: camara@planura.mg.leg.br Site: http://planura.mg.leg.br 

Página: 1 / 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nr.: 17/2025 

Processo Adm.: 63/2025 

Data do Processo: 08/12/2025 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

0(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, de acordo com as justificativas e 
fundamentações apresentadas e, levando em consideração os termos do parecer jurídico, resolve: 

01 - AUTORIZAR a realização da seguinte despesa: 

a) Nr. Processo: 
b) Nr. Procedimento: 
c) Modalidade: 
d) Data de Autorização: 
e) Objeto: 

63/2025 
17/2025 - DL 
Dispensa de licitação 
29/12/2025 

Contratação de empresa para fornecimento e instalação de letreiro com a 
denominação oficial da galeria "JOÃO PAGANI", em atendimento a Resolução n° 
2/2025 e placa institucional, incluindo todas as etapas necessárias para produção e 
fixação do letreiro no espaço destinado. 

Participante: BANDERPLACA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA 

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

1 Letreiro composto pela inscrição "JOÃO PAGANI", contendo 10 letras 1,000 Un 1.500,00 1.500,00 
(incluindo o acento), confeccionado em aço inox brilhante, em estilo 
caixa alta, com face e laterais proporcionais à altura das peças, 
dotado de pinos de fixação no verso. Medidas aproximadas das 
letras: 11,5 cm de altura x 9,5 cm de largura x 2 cm profundidade. 
Incluso o serviço completo de instalação no local designado. 

2 Placa para a Galeria dos Presidentes, confeccionada em aço 1,000 Un 990,00 990,00 
inoxidável na cor prata, com dimensões de 65 cm de altura por 45 
cm de largura. Acompanha moldura igualmente em aço inoxidável 
na cor prata, com dimensão aproximada de 1 cm. A arte deverá 
seguir o layout padrão personalizado, contendo o brasão do 
Município de Planura em suas cores oficiais, com gravação em 
baixo-relevo. 

Total do Participante: 2.490,00 

Total Geral: 2.490,00 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 

Numero e Descrição da Despesa 

32- AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

Planura, 29/12/2025 

Dotação 

01.006.01.031.0001.1067.4.4.90.52.00 

JOAO TISTA MACHADO 

VEREADOR PRESIDENTE 

I Organograma I Valor Estimado 

01006 R$ 2.636,83 

Assinatura do Responsável 


